Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA 011/2022

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do

Conselho Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação

prévia iniciando às dezessete horas e quarenta minutos, com a presença dos seguintes

conselheiros: Sr. Ivo Roberto Cardoso da Silva, representante do Executivo Municipal,

Sra. Eva Toledo de Avila, representante de entidades e usuários do SUS. Sr. Vladimir

Santana Fieira, representante de entidades e usuários do SUS, a Sra. Débora Cheila

Porto Cassol, representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Fernando Araujo

Nunes representante de entidades e usuários do SUS, Devanir Miranda Paim

representante de entidades e usuários do SUS, Sra. Priscila Ennes Lima, representante

do Executivo Municipal, Srª Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos

profissionais de saúde, Sr. Lindomar Gaides da Silva, Representante de entidades e

usuários do SUS e Presidente deste colegiado. Sr. Antônio Manoel da Rosa, suplente, Sr.

Paulo Orlis Reis Duro, representante dos profissionais de saúde. FALTANTES: Srª Sônia

Regina da Silva representante de entidades e usuários do SUS, que justificou sua falta,

Srª Aline Künzel Teixeira, suplente da Secretária de saúde, Sr. João Augusto Castilho

de Souza, representante de entidades e usuários do SUS, Sra. Nara Rejane da Silva

Borda, representante do Executivo Municipal e Secretária da Saúde,  Sr. Luís Carlos

Rocha da Costa Júnior, representante prestador de serviços privados ou conveniados, Sr.

Ivo Carlos Ribeiro Noll, representante dos profissionais de saúde, Visitantes: Pauline

Lopes de Souza representante do Hospital Vila Nova. De imediato o Presidente deu boas-

vindas a todos em especial a visitante, e verificado quórum deliberativo, o Presidente

solicitou ao secretário para leitura das correspondências recebidas. O secretário fez a

leitura de ofícios, 012, 013 e 014, todos para secretaria municipal de saúde respectivamente

tratando da compra de equipamentos para conselho, contrato de locação do prédio posto

de saúde São Francisco  e informando sobre a qualidade do Datashow entregue ao

conselho, ofícios recebidos do gabinete do prefeito informando sobre recebimento de

verbas através de emenda parlamentar sob número 386/22, do gabinete da Vereadora

Paula solicitando informações sobre exames de ressonância magnética encaminhado pelo

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

processo aberto na prefeitura sob número 4351/2022, no item ordem do dia foi apresentado

pela enfermeira do hospital de charqueadas a gestão de saúde do sistema prisional, sobre

este tema será enviado oficio a secretaria de saúde solicitando informações do custo, para

o Município, com o sistema Prisional, sobre pactuação dos indicadores Estaduais e

Municipais foi encaminhado para parecer da Comissão de orçamento, sobre o contrato de

locação do prédio da unidade São Francisco não foi discutido por que não foi encaminhado

pela Secretaria de Saúde as informações do contrato. Ainda na ordem do dia foram

discutidos a questão dos encaminhamentos de demanda que sempre estão chegando em

atraso neste colegiado e com isso resultando em reuniões extraordinária, o que não é

correto, tendo em vista que reunião extraordinária são para emergências em saúde. Após

o Presidente agradeceu as explicações d Enfermeira e por não haver mais o que tratar o

Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e vinte minutos e eu Fernando Araújo

Nunes Secretário Executivo lavrei a presente ata que vai assinada pelo Presidente e por

mim sendo que os demais presentes constam na lista de presenças que vai anexo a esta

Ata.

Charqueadas, 14 de setembro de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000